（四）现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2017 年 1-9 月 2016 年 1-9 月

一、经营活动产生的现金流量净额   -9,969.85   -9,936.19

二、投资活动产生的现金流量净额   -31.33   -774.64

三、筹资活动产生的现金流量净额   1,036.05   2,373.70

四、汇率变动对现金的影响  -   -

五、现金及现金等价物净增加额   -8,965.13   -8,337.13

六、期末现金及现金等价物余额   2,460.33   2,601.82

（五）审计截止日后至 2017 年 9 月 30 日的主要经营状况

2017年9月30日相比2016年末，公司资产总额小幅下降，下降比例为7.98%，主要系

公司项目验收多集中在第四季度，导致期末客户打款较多，因此第三季度末货币资金较

期初下降显著；公司负债规模下降，原因除了受客户期末付款集中的影响导致期中预收

款项较低外，当期支付较多供应商货款亦使当期应付款项下降；公司所有者权益规模小

幅下降，主要系当期股东分红所致。

2017年1-9月公司营业收入为12,861.37万元，相比2016年同期增加2,795.98万元，增

加比例为27.78%；公司2017年1-9月净利润为300.25万元，相比2016年同期增长较快主

要系公司当期收入规模增长及增值税退税额增加带动所致。

十六、首次公开发行摊薄即期回报及填补回报的措施与承诺

（一）本次公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、测算假设

（1）本次发行预计于2017年12月31日前实施完毕。该完成时间仅为估计，最终以

实际发行完成时间为准。

   湖南科创信息技术股份有限公司招股意向书

1-1-365

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、

投资收益）等的影响。

（3）本次拟发行股份数量为2,324万股，发行完成后公司的股份总数为9,294.5999

万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发行募集资金总额为2.35

亿元左右，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证监会核准的实际发行完成情况

为准。

（4）免责声明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算

本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对2017年度的经营情况

及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进

行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

项目
2016 年度/2016 年 12

月 31 日

2017年度/2017年12

月31日

2018年度/2018年12

月31日

股本（股） 69,705,999 69,705,999 92,945,999

情形1：2017年、2018年净利润与2016年持平

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润（万元）
 3,381.49   3,381.49   3,381.49

基本每股收益（元）  0.49   0.49   0.36

稀释基本每股收益（元）  0.49   0.49   0.36

情形2： 2017年、2018年净利润分别较上年度增长5%

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润（万元）
 3,381.49  3,550.56 3,728.09

基本每股收益（元）  0.49   0.51   0.40

稀释基本每股收益（元）  0.49   0.51   0.40

情形3：2017年、2018年净利润分别较上年度增长10%

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润（万元）
 3,381.49  3,719.64 4,091.60

基本每股收益（元）  0.49   0.53   0.44

稀释基本每股收益（元）  0.49   0.53   0.44

注：1、本次发行前基本每股收益=当期扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润÷发行前

总股本；

2、本次发行后基本每股收益=当期扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润÷（发行

前总股本+本次新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）。

   湖南科创信息技术股份有限公司招股意向书

1-1-366

（二）本次融资的必要性和合理性

近年来，国务院先后发布了《国务院关于大力推行信息化发展和切实保障信息安全

的若干意见》、《关于促进云计算创新发展培育信息产业新业态的意见》、《促进大数据发

展行动纲要》、《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》等一

系列国家发展规划及顶层设计文件，标志着以云计算、大数据、物联网等为代表的新兴

智慧化产业建设正步入高速发展时期，未来我国云计算及大数据市场需求将持续快速增

长，公司有必要进一步提升现有专有云、大数据、基础支撑平台和机器视觉领域的技术

实力，丰富产品体系，才能抓住这一难得的战略机遇期，推动公司跨越式发展。

本次发行募集资金投资于“专有云平台技术升级改造”、“大数据平台技术升级及应

用研发”、“研发中心”、“营销网络建设”等项目，有利于完善产品系列，扩大生产规模，

从而全面提升公司的综合竞争实力，前瞻性的预测信息技术的发展方向、技术产业化及

市场化的发展趋势，并进行持续的研发投入，有利于保持公司在行业中的技术领先优势，

进而增强公司盈利能力和核心竞争力。

（三）募集资金投资项目与公司现有业务的关系，发行人从事募集资金项

目在人员、技术、市场等方面的储备情况

“专有云平台技术升级改造项目”是对公司云计算支撑平台、云应用服务平台等基

础云平台产品进行功能优化与技术升级，并对公司现有成熟应用软件进行云化改造，拓